



คณะกรรมการเฉพาะกิจเกี่ยวกับ
การบริหารจัดการพัสดุฯ (โควิด - 19)
สำนักงานปลัดสำนักนายกรัฐมนตรี
ทำเนียบรัฐบาล กทม. ๑๐๓๐๐

๑๓ สิงหาคม ๒๕๖๓

เรื่อง รายงานผลการดำเนินงานการบริหารจัดการหน้ากากอนามัยของคณะกรรมการเฉพาะกิจเกี่ยวกับ
การบริหารจัดการพัสดุสำหรับการป้องกัน ควบคุม หรือรักษาโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (โควิด - 19)

เรียน เลขาธิการคณะรัฐมนตรี

อ้างถึง ๑. หนังสือสำนักเลขาธิการคณะรัฐมนตรี ด่วนที่สุด ที่ นร ๐๕๐๕/ว(ล) ๑๘๗๐๒
ลงวันที่ ๑๘ มิถุนายน ๒๕๖๓

๒. หนังสือสำนักเลขาธิการคณะรัฐมนตรี ด่วนที่สุด ที่ นร ๐๕๐๕/ว ๓๕๕
ลงวันที่ ๓๐ กรกฎาคม ๒๕๖๓

สิ่งที่ส่งมาด้วย สำเนาหนังสือคณะกรรมการเฉพาะกิจเกี่ยวกับการบริหารจัดการพัสดุสำหรับการป้องกัน
ควบคุม หรือรักษาโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (โควิด - 19) ด่วนที่สุด ที่ นร ๐๑๑๑/๑๑๕๑
ลงวันที่ ๗ สิงหาคม ๒๕๖๓

ด้วยคณะกรรมการเฉพาะกิจเกี่ยวกับการบริหารจัดการพัสดุสำหรับการป้องกัน ควบคุม
หรือรักษาโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (โควิด - 19) ขอเสนอเรื่อง รายงานผลการดำเนินงานการบริหารจัดการ
หน้ากากอนามัยของคณะกรรมการเฉพาะกิจเกี่ยวกับการบริหารจัดการพัสดุสำหรับการป้องกัน ควบคุม
หรือรักษาโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (โควิด - 19) มาเพื่อคณะรัฐมนตรีทราบ โดยเรื่องนี้เข้าข่ายที่จะต้อง
นำเสนอคณะรัฐมนตรีตามพระราชกฤษฎีกาว่าด้วยการเสนอเรื่องและการประชุมคณะรัฐมนตรี พ.ศ. ๒๕๔๘
มาตรา ๔ (๑๒) และ (๑๓) รวมทั้งสอดคล้อง/เป็นการดำเนินการตามยุทธศาสตร์ชาติในด้านอื่น ๆ ได้แก่
การบริหารราชการแผ่นดินในสถานการณ์ฉุกเฉินอันเนื่องมาจากการแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019
(โควิด - 19) ทั้งนี้ นายกรัฐมนตรีได้เห็นชอบให้นำเรื่องดังกล่าวเสนอคณะรัฐมนตรีด้วยแล้ว

ทั้งนี้ เรื่องดังกล่าวมีรายละเอียด ดังนี้

๑. ข้อเท็จจริง

๑.๑ ความเป็นมาของเรื่องที่จะเสนอ

๑.๑.๑ คำสั่งสำนักนายกรัฐมนตรี ที่ ๗๖/๒๕๖๓ เรื่อง จัดตั้งศูนย์บริหาร
สถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (โควิด - 19) ลงวันที่ ๑๒ มีนาคม
พ.ศ. ๒๕๖๓ เรียกโดยย่อว่า “ศูนย์บริหารสถานการณ์โควิด - 19” และแต่งตั้งคณะกรรมการบริหาร
สถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (โควิด - 19) โดยมีนายกรัฐมนตรี
เป็นประธานกรรมการ ต่อมาคณะกรรมการฯ ได้มีคำสั่งที่ ๑/๒๕๖๓ เรื่อง แต่งตั้งคณะกรรมการ
บูรณาการการบริหารจัดการพัสดุสำหรับการป้องกัน ควบคุม หรือรักษาโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019
(โควิด - 19) ลงวันที่ ๑ เมษายน พ.ศ. ๒๕๖๓ โดยมีปลัดสำนักนายกรัฐมนตรี เป็นประธานอนุกรรมการ

มีหน้าที่และอำนาจในการศึกษา วิเคราะห์โครงสร้างต้นทุนพัสดุสำหรับการป้องกัน ควบคุม หรือรักษาโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (โควิด - 19) และเวชภัณฑ์ป้องกัน ตลอดจนสินค้าหน้ากากอนามัย และพิจารณากำหนดราคากลางในการจัดซื้อวัสดุสำหรับการป้องกัน ควบคุม หรือรักษาโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (โควิด - 19) และเวชภัณฑ์ป้องกัน ตลอดจนสินค้าหน้ากากอนามัยของส่วนราชการ และหน่วยงานของรัฐให้เหมาะสม

๑.๑.๒ คำสั่งนายกรัฐมนตรี ที่ ๙/๒๕๖๓ เรื่อง แต่งตั้งคณะกรรมการเฉพาะกิจเกี่ยวกับการบริหารจัดการพัสดุสำหรับการป้องกัน ควบคุม หรือรักษาโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (โควิด - 19) ลงวันที่ ๑๐ เมษายน พ.ศ. ๒๕๖๓ และคำสั่งนายกรัฐมนตรี ที่ ๑๒/๒๕๖๓ เรื่อง แก้ไขเพิ่มเติมคำสั่งนายกรัฐมนตรี ที่ ๙/๒๕๖๓ ลงวันที่ ๑๓ เมษายน พ.ศ. ๒๕๖๓ เพิ่มเติมองค์ประกอบของคณะกรรมการเฉพาะกิจฯ โดยมีปลัดสำนักนายกรัฐมนตรี เป็นประธาน ปลัดกระทรวงสาธารณสุข เลขาธิการคณะกรรมการกฤษฎีกา อธิบดีกรมบัญชีกลาง อธิบดีกรมศุลกากร อธิบดีกรมการค้าภายใน เป็นรองประธาน ผู้แทนส่วนราชการที่เกี่ยวข้อง เป็นกรรมการ ให้คณะกรรมการเฉพาะกิจฯ ดำเนินการตามหน้าที่และอำนาจเฉพาะเรื่องที่เกี่ยวข้องกับสินค้าหน้ากากอนามัย และหน้ากากประเภทอื่น (ยกเว้นหน้ากากชนิด N95) เท่านั้น จนกว่านายกรัฐมนตรีหรือคณะรัฐมนตรีจะมอบหมายเป็นประการอื่น โดยกำหนดหน้าที่และอำนาจข้อ (๗) ให้คณะกรรมการเฉพาะกิจฯ ติดตาม ตรวจสอบ วิเคราะห์ ประเมินผล สรุปข้อมูลผู้ผลิตเกี่ยวกับการนำเข้า ราคาซื้อ ราคาจำหน่าย ปริมาณการผลิต ปริมาณการกระจาย ชื่อและที่อยู่ของผู้รับปลายทาง ตลอดจนข้อมูลอื่นที่เกี่ยวข้องกับพัสดุสำหรับการป้องกัน ควบคุม หรือรักษาโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (โควิด - 19) และเวชภัณฑ์ป้องกันสินค้าหน้ากากอนามัย และรายงานผลดำเนินการให้นายกรัฐมนตรีทราบเป็นระยะ

๑.๒ มติคณะรัฐมนตรีที่เกี่ยวข้อง

๑.๒.๑ คณะรัฐมนตรีในคราวประชุมเมื่อวันที่ ๓๑ มีนาคม ๒๕๖๓ นายกรัฐมนตรีเห็นควรมอบหมายหน่วยงานที่เกี่ยวข้องเพื่อดำเนินการในเรื่องต่าง ๆ เพื่อให้การบริหารจัดการสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (โควิด - 19) เป็นไปอย่างมีประสิทธิภาพ รวมทั้งเพื่อรองรับสถานการณ์ที่อาจเกิดขึ้นในอนาคต โดยมีข้อสั่งการเกี่ยวกับการจัดสรรและแจกจ่ายหน้ากากอนามัยที่ผลิตได้ภายในประเทศ จำนวน ๒,๓๐๐,๐๐๐ ชิ้น ระหว่างวันที่ ๓๐ มีนาคม - ๓ เมษายน ๒๕๖๓ ให้จัดสรรให้แก่บุคลากรทางการแพทย์และกลุ่มเสี่ยงก่อน โดยดำเนินการ ดังนี้

(๑) ให้กระทรวงพาณิชย์รับผิดชอบการจัดหาหน้ากากอนามัยให้แก่กระทรวงสาธารณสุข จำนวน ๑,๕๐๐,๐๐๐ ชิ้น และกระทรวงมหาดไทย จำนวนไม่น้อยกว่า ๘๐๐,๐๐๐ ชิ้น เพื่อนำไปแจกจ่ายให้แก่กลุ่มเป้าหมายในแต่ละวัน

(๒) ให้กระทรวงดิจิทัลเพื่อเศรษฐกิจและสังคมประสานงานบริษัท ไปรษณีย์ไทย จำกัด รับผิดชอบการขนส่งหน้ากากอนามัยไปยังพื้นที่ต่าง ๆ ตามที่กระทรวงสาธารณสุข และกระทรวงมหาดไทยกำหนด

(๓) ให้กระทรวงสาธารณสุขรับผิดชอบการบริหารจัดการการแจกจ่ายหน้ากากอนามัย จำนวน ๑,๕๐๐,๐๐๐ ชิ้นต่อวัน ให้แก่บุคลากรทางการแพทย์ทั่วประเทศ ทั้งในสังกัดกระทรวงสาธารณสุข กระทรวงการอุดมศึกษา วิทยาศาสตร์ วิจัยและนวัตกรรม องค์การปกครองส่วนท้องถิ่น รวมถึงสถานพยาบาลของเอกชน

(๔) ให้กระทรวง...

(๔) ให้กระทรวงมหาดไทยรับผิดชอบการบริหารจัดการการแจกจ่าย หน้ากากอนามัยจำนวนไม่น้อยกว่าวันละ ๘๐๐,๐๐๐ ชิ้น ให้แก่เจ้าหน้าที่ของรัฐทั่วประเทศที่เป็นกลุ่มเสี่ยง ซึ่งปฏิบัติงานให้บริการแก่ประชาชน เช่น อาสาสมัครสาธารณสุขประจำหมู่บ้าน (อสม.) ทหาร ตำรวจ รวมทั้ง ประชาชนกลุ่มเสี่ยง ทั้งนี้ การจัดสรรหน้ากากอนามัยสำหรับประชาชนให้พิจารณาดำเนินการในระยะต่อไป

๑.๒.๒ คณะรัฐมนตรีในคราวประชุมเมื่อวันที่ ๗ เมษายน ๒๕๖๓ มีมติอนุมัติงบประมาณรายจ่ายงบกลาง รายการเงินสำรองจ่ายเพื่อกรณีฉุกเฉินหรือจำเป็น เพื่อให้กระทรวงพาณิชย์ ดำเนิน “โครงการบริหารจัดการหน้ากากอนามัยในสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัส โควิด ๒๐๑๙ (COVID – 2019)” วงเงินรวมทั้งสิ้น ๘๐๑,๐๖๖,๐๐๐ บาท (แปดร้อยหนึ่งล้านหกหมื่นหกพันบาทถ้วน) ทั้งนี้ ให้กระทรวงพาณิชย์และกระทรวงมหาดไทยรับความเห็นของสำนักงานสภาพัฒนาการเศรษฐกิจ และสังคมแห่งชาติ ในเรื่องการจัดซื้อหน้ากากอนามัยให้กระทรวงมหาดไทยเพื่อแจกจ่ายให้ประชาชนกลุ่มเสี่ยง จะต้องไม่ทับซ้อนกับการผลิตของโรงงานที่จะจัดสรรให้กระทรวงสาธารณสุข และควรมีการบริหารจัดการ หน้ากากอนามัยแก่ประชาชนกลุ่มเสี่ยงอย่างทั่วถึงตามความเหมาะสมและจำเป็น และให้ความรู้กับประชาชน ในการใช้หน้ากากอนามัยอย่างถูกต้อง ไปพิจารณาดำเนินการในส่วนที่เกี่ยวข้องต่อไปด้วย

๑.๒.๓ คณะรัฐมนตรีในคราวประชุมเมื่อวันที่ ๑๖ มิถุนายน ๒๕๖๓ มีมติ เห็นชอบให้กระทรวงสาธารณสุขจัดซื้อหน้ากากอนามัยทางการแพทย์ที่ผลิตได้ในประเทศเพื่อแจกจ่าย ให้บุคลากรทางการแพทย์ จำนวนไม่เกิน ๑,๘๐๐,๐๐๐ ชิ้นต่อวัน และให้กระทรวงพาณิชย์จัดซื้อหน้ากาก อนามัยทางการแพทย์ที่ผลิตได้ในประเทศเพื่อจัดสรรให้แก่กระทรวงมหาดไทย จำนวนไม่เกิน ๑,๒๐๐,๐๐๐ ชิ้น ต่อวัน ทั้งนี้ ให้กระทรวงมหาดไทยประสานกับกระทรวงศึกษาธิการและหน่วยงานที่เกี่ยวข้องเพื่อนำหน้ากาก อนามัยทางการแพทย์ จำนวนประมาณ ๒๐๐,๐๐๐ ชิ้นต่อวัน จากที่ได้รับการจัดสรรเพิ่มแล้ว ไปแจกจ่าย ให้นักเรียนในโรงเรียนต่าง ๆ ทั่วประเทศที่ขาดแคลนหน้ากากอนามัยทางการแพทย์ เพื่อรองรับการเปิด ภาคเรียนประจำปีการศึกษา ๒๕๖๓ในเดือนกรกฎาคม ๒๕๖๓ ต่อไป ในกรณีมีกำลังการผลิตเพิ่มขึ้นอีก ให้กระทรวงพาณิชย์ คณะกรรมการหรือคณะอนุกรรมการ และหน่วยงานที่เกี่ยวข้องรับไปพิจารณา

๑.๒.๔ คณะรัฐมนตรีในคราวประชุมเมื่อวันที่ ๒๙ กรกฎาคม ๒๕๖๓ มีมติ รับทราบผลการประชุมคณะกรรมการบริหารสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา ๒๐๑๙ (โควิด – ๑๙) ครั้งที่ ๑๐/๒๕๖๓ เรื่องการบริหารจัดการหน้ากากอนามัย โดยมีข้อสั่งการนายกรัฐมนตรีให้ กรรมการภายใน กระทรวงพาณิชย์ควบคุมราคาหน้ากากอนามัยที่ผลิตภายในประเทศ ให้สอดคล้องกับราคา ต้นทุนในปัจจุบัน และจัดจำหน่ายหน้ากากอนามัยที่ผลิตเพิ่มขึ้นให้แก่หน่วยงานภาครัฐ ภาคเอกชน และ ประชาชนทั่วไปในราคาที่เหมาะสมสอดคล้องกับต้นทุนการผลิต รวมทั้งให้เป็นไปตามมติคณะรัฐมนตรี ระเบียบ และกฎหมายที่เกี่ยวข้อง

๑.๓ ผลการดำเนินงานที่ผ่านมา

คณะกรรมการเฉพาะกิจเกี่ยวกับการบริหารจัดการพัสดุสำหรับการป้องกัน ควบคุม หรือรักษาโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา ๒๐๑๙ (โควิด – ๑๙) ขอรายงานความก้าวหน้าผลการดำเนินการเกี่ยวกับ หน้ากากอนามัยระหว่างวันที่ ๑ พฤษภาคม – ๓๑ กรกฎาคม ๒๕๖๓ ที่มีการรายงานในที่ประชุมคณะกรรมการ เฉพาะกิจฯ ครั้งที่ ๙/๒๕๖๓ เมื่อวันที่ ๙ กรกฎาคม ๒๕๖๓ ครั้งที่ ๑๐/๒๕๖๓ เมื่อวันที่ ๓๐ กรกฎาคม ๒๕๖๓ และครั้งที่ ๑๑/๒๕๖๓ เมื่อวันที่ ๗ สิงหาคม ๒๕๖๓ โดยสรุป ดังนี้

๑.๓.๑ การจัดสรรหน้ากากอนามัยให้กระทรวงสาธารณสุขและกระทรวงมหาดไทย ตามมติคณะรัฐมนตรี เมื่อวันที่ ๑๖ มิถุนายน ๒๕๖๓ ดังนี้

(๑) จัดสรรให้กระทรวงสาธารณสุข จำนวนไม่เกินวันละ ๑,๘๐๐,๐๐๐ ชิ้น

(๒) จัดสรรให้กระทรวงมหาดไทย จำนวนไม่เกินวันละ ๑,๒๐๐,๐๐๐ ชิ้น

๑.๓.๒ การกระจายหน้ากากอนามัยสะสม ตั้งแต่วันที่ ๓๐ มีนาคม - ๓๑ กรกฎาคม ๒๕๖๓ดำเนินการจัดส่งหน้ากากอนามัยโดย บริษัท ไปรษณีย์ไทย จำกัด ให้ ๓ หน่วยงาน ได้แก่ กระทรวงสาธารณสุข กระทรวงมหาดไทย และกองบัญชาการกองทัพบกไทย รวม ๒๘๑,๑๖๑,๕๐๐ ชิ้น ดังนี้

(๑) จัดส่งให้กระทรวงสาธารณสุข จำนวนสะสม รวม ๑๘๕,๔๐๙,๗๐๐ ชิ้น เพื่อกระจายต่อไปให้กับสถานพยาบาลต่าง ๆ และบุคลากรทางการแพทย์

(๒) จัดส่งให้กระทรวงมหาดไทย จำนวนสะสม รวม ๙๖,๙๓๓,๘๐๐ ชิ้น เพื่อส่งให้กรุงเทพมหานครและจังหวัดต่าง ๆ ให้ผู้ว่าราชการจังหวัดเป็นผู้กระจายลงไปยังกลุ่มเสี่ยง เช่น เจ้าหน้าที่ทำงานใกล้ชิดกลุ่มเสี่ยง อาสาสมัครประจำหมู่บ้าน (อสม.) พนักงานทำความสะอาดและเก็บขยะ รวมทั้งเจ้าหน้าที่ทหาร ตำรวจ ในพื้นที่เสี่ยงติดเชื้อโควิด - 19 เป็นต้น

(๓) จัดส่งให้ฝ่ายความมั่นคงโดยกองทัพบกไทย จำนวนสะสม รวม ๒,๘๑๘,๐๐๐ ชิ้น เพื่อใช้สำหรับเจ้าหน้าที่ปฏิบัติงาน ณ จุดตรวจควบคุมการแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (โควิด - 19) ซึ่งมีการตั้งจุดตรวจของสำนักงานตำรวจแห่งชาติ และหน่วยงาน ๓ เหล่าทัพ

๑.๓.๓ การนำเข้าหน้ากากอนามัย

กรมศุลกากรมีรายงานการนำเข้าหน้ากากอนามัย ตั้งแต่เดือนมกราคม - ๓๑ กรกฎาคม ๒๕๖๓ มีจำนวนทั้งสิ้น ๑๖๙,๒๐๘,๕๕๑ ชิ้น ประกอบด้วย ๔ ประเภท

(๑) หน้ากากชนิดที่ใช้ในห้องผ่าตัด จำนวน ๓๑,๖๑๐,๒๓๙ ชิ้น

(๒) หน้ากากกรองฝุ่น หมอกควัน หรือสารพิษ อุปกรณ์เพื่อความปลอดภัย จำนวน ๘๒,๓๘๗,๓๗๓ ชิ้น

(๓) หน้ากากทางการแพทย์ นอกจากหน้ากากชนิดที่ใช้ในห้องผ่าตัด จำนวน ๑,๕๑๔,๓๙๖ ชิ้น

(๔) อื่นๆ (หน้ากากผ้า) จำนวน ๕๓,๖๙๖,๕๔๓ ชิ้น

๑.๓.๔ การส่งออกหน้ากากอนามัยไปนอกราชอาณาจักร

กรมศุลกากรมีรายงานการส่งออกหน้ากากอนามัยไปนอกราชอาณาจักร ตั้งแต่เดือนมกราคม - ๓๑ กรกฎาคม ๒๕๖๓ มีจำนวนทั้งสิ้น ๑๑๐,๘๕๔,๑๐๑ ชิ้น ประกอบด้วย ๔ ประเภท

(๑) หน้ากากชนิดที่ใช้ในห้องผ่าตัด จำนวน ๓๑,๖๘๐,๓๘๐ ชิ้น

(๒) หน้ากากกรองฝุ่น หมอกควัน หรือสารพิษ อุปกรณ์เพื่อความปลอดภัย จำนวน ๔๐,๕๒๕,๑๐๓ ชิ้น

(๓) หน้ากากทางการแพทย์ นอกจากหน้ากากชนิดที่ใช้ในห้องผ่าตัด จำนวน ๒๕๙,๒๐๐ ชิ้น

(๔) อื่น ๆ (หน้ากากผ้าลิขสิทธิ์) จำนวน ๓๘,๓๘๙,๔๑๘ ชิ้น

๑.๓.๕ การบริหาร...

๑.๓.๕ การบริหารจัดการหน้ากากอนามัยทางการแพทย์ที่ผลิตภายในประเทศ

คณะกรรมการเฉพาะกิจเกี่ยวกับการบริหารจัดการพัสดุฯ (โควิด - 19)

ได้มีการพิจารณาแนวทางการบริหารจัดการหน้ากากอนามัยทางการแพทย์ที่ผลิตในประเทศ ส่วนที่เกินความต้องการของหน่วยงานภาครัฐที่มีภารกิจในการปฏิบัติหน้าที่เสี่ยงต่อการสัมผัสเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 ในการประชุมครั้งที่ ๙/๒๕๖๓ เมื่อวันที่ ๙ กรกฎาคม ๒๕๖๓ ครั้งที่ ๑๐/๒๕๖๓ เมื่อวันที่ ๓๐ กรกฎาคม ๒๕๖๓ และครั้งที่ ๑๑/๒๕๖๓ เมื่อวันที่ ๗ สิงหาคม ๒๕๖๓ โดยที่ประชุมได้มีมติ ดังนี้

(๑) รับทราบสถานการณ์เกี่ยวกับหน้ากากอนามัยทางการแพทย์ที่ผลิตในประเทศ ดังนี้

(๑.๑) สถานการณ์ด้านการผลิต

กรมการค้าภายใน กระทรวงพาณิชย์ รายงานว่า ปัจจุบันมีผู้ผลิตหน้ากากอนามัยเพิ่มขึ้นจาก ๙ ราย เป็น ๒๙ ราย (๓๐ โรงงาน) ทำให้กำลังการผลิตหน้ากากอนามัยทางการแพทย์ในประเทศมีเพิ่มขึ้นจาก ๑,๒๐๐,๐๐๐ ชิ้นต่อวัน เป็น ๔,๕๐๐,๐๐๐ ชิ้นต่อวัน มีสต็อกคงเหลือ ณ วันที่ ๒๙ กรกฎาคม ๒๕๖๓ ประมาณ ๑๒,๐๐๐,๐๐๐ ชิ้น รวมถึงมีปริมาณการนำเข้าหน้ากากอนามัยทางการแพทย์ประมาณ ๕,๐๐๐,๐๐๐ - ๗,๐๐๐,๐๐๐ ชิ้นต่อเดือน

(๑.๒) สถานการณ์ด้านการจัดซื้อหน้ากากอนามัยฯ

(๑.๒.๑) มติคณะรัฐมนตรีเมื่อวันที่ ๗ เมษายน ๒๕๖๓ อนุมัติงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๓ บกกลาง รายการเงินสำรองจ่ายเพื่อกรณีฉุกเฉินหรือจำเป็น ตามที่กระทรวงพาณิชย์เสนอ จำนวน ๘๐๑,๐๖๖,๐๐๐ บาท (แปดร้อยหนึ่งล้านหกหมื่นหกพันบาทถ้วน) เพื่อดำเนิน “โครงการบริหารจัดการหน้ากากอนามัยในสถานการณ์การระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (โควิด - 19)” โดยจัดซื้อหน้ากากอนามัยทางการแพทย์ (Surgical Mask) ให้กระทรวงมหาดไทยกระจายให้กับประชาชนกลุ่มเสี่ยงในพื้นที่ทุกจังหวัดตามความเหมาะสม จำนวน ๑,๐๐๐,๐๐๐ ชิ้นต่อวัน

(๑.๒.๒) การจัดซื้อหน้ากากอนามัยทางการแพทย์ตามมติคณะรัฐมนตรี เมื่อวันที่ ๑๖ มิถุนายน ๒๕๖๓ จำนวน ๓,๐๐๐,๐๐๐ ชิ้นต่อวัน แบ่งเป็น

๑) กระทรวงสาธารณสุขจัดซื้อ จำนวนไม่เกิน ๑,๘๐๐,๐๐๐ ชิ้นต่อวัน เบิกจ่ายจากงบประมาณในภาพรวมเพื่อจัดซื้อเวชภัณฑ์ทางการแพทย์ จำนวน ๑,๕๐๐ ล้านบาท ซึ่งงบประมาณดังกล่าวจัดซื้อหน้ากากอนามัยทางการแพทย์จนถึงสิ้นเดือนกรกฎาคม ๒๕๖๓ ไปแล้ว จำนวน ๑๙๘,๘๔๑,๕๐๐ ชิ้น

๒) กระทรวงพาณิชย์จัดซื้อให้กระทรวงมหาดไทย จำนวนไม่เกิน ๑,๒๐๐,๐๐๐ ชิ้นต่อวัน เบิกจ่ายจากงบประมาณตามมติคณะรัฐมนตรี เมื่อวันที่ ๗ เมษายน ๒๕๖๓ จำนวน ๘๐๑,๐๖๖,๐๐๐ บาท ซึ่งกระทรวงพาณิชย์ได้รับอนุมัติการจัดสรรงบประมาณในระยะแรก (เมษายน - กรกฎาคม ๒๕๖๓) จำนวน ๓๘๕,๒๐๐,๐๐๐ บาท จัดซื้อไปแล้วทั้งสิ้น ๙๕,๕๕๑,๓๐๐ ชิ้น (วงเงิน ๓๘๕,๑๗๗,๑๔๔ บาท) คงเหลืองบประมาณ จำนวน ๒๒,๘๕๖ บาท สำหรับการจัดซื้อในเดือนสิงหาคม - ตุลาคม ๒๕๖๓ อยู่ระหว่างการพิจารณาจัดสรรเพิ่มเติมจากสำนักงบประมาณ

๓) ปริมาณ...

๓) ปริมาณการรับซื้อหน้ากากอนามัยทางการแพทย์ของกระทรวงสาธารณสุข จำนวนไม่เกิน ๑,๘๐๐,๐๐๐ ชิ้นต่อวัน และกระทรวงพาณิชย์จัดซื้อให้กระทรวงมหาดไทย จำนวนไม่เกิน ๑,๒๐๐,๐๐๐ ชิ้นต่อวัน ดังกล่าวข้างต้น กรมการค้าภายในรายงานว่าจะทำให้มีกำลังการผลิตหน้ากากอนามัยทางการแพทย์ในประเทศส่วนที่เหลือจากการรับซื้อของหน่วยงานภาครัฐ ประมาณ ๑,๕๐๐,๐๐๐ ชิ้นต่อวัน

(๑.๓) สถานการณ์ความต้องการหน้ากากอนามัยทางการแพทย์ฯ

กระทรวงสาธารณสุขและกระทรวงมหาดไทย ได้รายงานการประมาณความต้องการใช้หน้ากากอนามัยทางการแพทย์ในปัจจุบันเพื่อใช้ในการกิจที่เกี่ยวข้อง (ข้อมูลวันที่ ๗ สิงหาคม ๒๕๖๓) ดังนี้ กระทรวงสาธารณสุขมีความต้องการ จำนวน ๑,๕๐๐,๐๐๐ ชิ้นต่อวันและกระทรวงมหาดไทยมีความต้องการ จำนวน ๑,๐๐๐,๐๐๐ ชิ้นต่อวัน โดยในปริมาณความต้องการนี้ หากมีสถานการณ์แพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา ๒๐๑๙ (โควิด-๑๙) เพิ่มขึ้นอีกรอบในประเทศไทย กระทรวงสาธารณสุขและกระทรวงมหาดไทยจะมีหน้ากากอนามัยทางการแพทย์ฯ สำรองใช้ได้เป็นระยะเวลาประมาณ ๒ เดือน

(๑.๔) สถานการณ์ด้านการกำหนดราคากลางในการจัดซื้อ

หน้ากากอนามัยทางการแพทย์

คณะกรรมการเฉพาะกิจเกี่ยวกับการบริหารจัดการพัสดุสำหรับการป้องกัน ควบคุม หรือรักษาโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา ๒๐๑๙ (โควิด - ๑๙) ได้ประชุมเกี่ยวกับแนวทางการกำหนดราคากลางในการจัดซื้อสินค้าหน้ากากอนามัยและหน้ากากประเภทอื่น (ยกเว้นหน้ากากชนิด N95) ในการประชุมครั้งที่ ๘/๒๕๖๓ เมื่อวันที่ ๒๖ มิถุนายน ๒๕๖๓ ได้มีการทบทวนราคากลางหน้ากากอนามัยทางการแพทย์จากโรงงานที่ผลิตในประเทศ มีมติ ดังนี้

(๑.๔.๑) เห็นชอบกำหนดราคากลางในการจัดซื้อสินค้าหน้ากากอนามัยทางการแพทย์ที่ ๔.๑๒ บาท/ชิ้น (เดิม ๔.๒๘ บาท/ชิ้น) โดยคำนวณจากฐานการต้นทุนปริมาณเฉลี่ย ซึ่งได้ข้อมูลจากผู้ผลิตระหว่างเกิดโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา ๒๐๑๙ (โควิด - ๑๙) (มิถุนายน ๒๕๖๓) บวกเพิ่มกำไรร้อยละ ๑๐ และภาษีมูลค่าเพิ่มร้อยละ ๗ เป็นราคากลาง ให้กรมการค้าภายในและองค์การเภสัชกรรม ใช้ในการจัดซื้อสินค้าหน้ากากอนามัยทางการแพทย์ตั้งแต่เดือนกรกฎาคม ๒๕๖๓ เป็นต้นไป ทั้งนี้ ราคากลางที่แนะนำในการจัดซื้อมีแนวโน้มลดลงอีกตามกำลังการผลิตภายในประเทศที่เพิ่มขึ้น

(๑.๔.๒) ราคาที่จะจำหน่ายให้แก่หน่วยงานภาครัฐ ภาคเอกชน และประชาชนทั่วไป ให้จำหน่ายในราคาที่เหมาะสม สอดคล้องกับต้นทุนการผลิต รวมทั้งเป็นไปตามมติคณะรัฐมนตรี ระเบียบ และกฎหมายที่เกี่ยวข้อง

(๒) เห็นชอบแนวทางการบริหารจัดการหน้ากากอนามัยทางการแพทย์ในระยะต่อไป เนื่องจากปัจจุบันสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา ๒๐๑๙ (โควิด - ๑๙) ในประเทศไทยอยู่ในสภาวะสามารถควบคุมได้ ขณะเดียวกันกรมการค้าภายในรายงานว่ามีปริมาณหน้ากากอนามัยทางการแพทย์ที่ผลิตในประเทศและปริมาณหน้ากากผ้า มีเพิ่มขึ้นทั้งจากการที่มีจำนวนผู้ผลิตในประเทศมากขึ้น และจากการนำเข้าที่เพิ่มขึ้น ประกอบกับประชาชนทั่วไปมีทางเลือกในการใช้หน้ากากผ้าเพิ่มขึ้น จึงดำเนินการตามมติคณะรัฐมนตรี เมื่อวันที่ ๑๖ มิถุนายน ๒๕๖๓ และ วันที่ ๒๙ กรกฎาคม ๒๕๖๓ โดยปรับแนวทางและหลักเกณฑ์การบริหารจัดการหน้ากากอนามัยทางการแพทย์ที่ผลิตในประเทศเข้าสู่ระบบปกติ ดังนี้

(๒.๑) การบริหาร...

(๒.๑) การบริหารจัดการกลุ่มเสี่ยง การบริหารจัดการหน้าากอนามัยทางการแพทย์ที่ผลิตในประเทศ โดยจำแนกกลุ่มที่มีความต้องการใช้น้ำกากอนามัยทางการแพทย์ที่เป็นกลุ่มเสี่ยงสูง ซึ่งมีความต้องการประมาณ ๓,๐๐๐,๐๐๐ ขึ้นต่อวัน แบ่งเป็น ๓ กลุ่ม ได้แก่

(๒.๑.๑) กระทรวงสาธารณสุข บริหารจัดการสำหรับกลุ่มบุคลากรทางการแพทย์หรือผู้ป่วย จำนวนไม่เกิน ๑,๕๐๐,๐๐๐ ขึ้นต่อวัน

(๒.๑.๒) กระทรวงมหาดไทย ในกรณีที่มีความจำเป็นต้องแจกจ่ายให้กับหน่วยงานรัฐที่ต้องใกล้ชิดกับกลุ่มเสี่ยง จำนวนไม่เกิน ๑,๐๐๐,๐๐๐ ขึ้นต่อวัน

(๒.๑.๓) หน่วยงานที่เป็นกลุ่มเสี่ยงอื่น ๆ เช่น บริษัท ท่าอากาศยานไทย จำกัด (มหาชน) สำนักงานตรวจคนเข้าเมือง กระทรวงศึกษาธิการ เป็นต้น จำนวนไม่เกิน ๕๐๐,๐๐๐ ขึ้นต่อวัน

(๒.๒) การปรับแนวทางและหลักเกณฑ์การบริหารจัดการหน้าากอนามัยทางการแพทย์ที่ผลิตในประเทศเข้าสู่ระบบปกติ โดยปรับให้มีการซื้อขายคล่องตัวและเสรีมากขึ้น และมีเงื่อนไข เพื่อสร้างความเชื่อมั่นว่าหน้าากอนามัยทางการแพทย์ที่ผลิตในประเทศมีเพียงพอใช้ในประเทศ ดังนี้

(๒.๒.๑) ราคาภายในในการการจัดซื้อและราคาจำหน่ายปลีกหน้าากอนามัยทางการแพทย์ที่ผลิตในประเทศ ให้กรมการค้าภายใน กระทรวงพาณิชย์ และหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง พิจารณากำหนดราคาที่เหมาะสม สอดคล้องกับต้นทุนการผลิต รวมทั้งให้เป็นไปตามมติคณะรัฐมนตรี ระเบียบและกฎหมายที่เกี่ยวข้อง

(๒.๒.๒) ให้ผู้ผลิตจำหน่ายตามกลไกตลาดปกติ โดยให้กรมการค้าภายใน กระทรวงพาณิชย์ พิจารณากำหนดเงื่อนไขให้ผู้ผลิตพร้อมผลิตจำหน่ายให้ได้ทันทีเมื่อภาครัฐมีความจำเป็นหรือเกิดวิกฤตเร่งด่วน และพิจารณาดำเนินการบริหารจัดการหน้าากอนามัยฯ ตามระเบียบและกฎหมายที่เกี่ยวข้องต่อไป

(๒.๓) การบริหารจัดการและการกระจายหน้าากอนามัยทางการแพทย์ที่ผลิตในประเทศในระยะต่อไป ให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไข ตามกฎหมายว่าด้วยราคาสินค้าและบริการ มติคณะอนุกรรมการบูรณาการฯ มติคณะกรรมการเฉพาะกิจฯ หรือมติคณะรัฐมนตรีที่เกี่ยวข้อง โดยให้อธิบดีกรมการค้าภายใน ในฐานะรองประธานคนที่ ๕ ฝ่ายการบริหารจัดการทั่วไปและหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง พิจารณาดำเนินการ และหากจะมีการเปลี่ยนแปลงหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไข ไปจากเดิม ให้นำเสนอคณะกรรมการเฉพาะกิจฯ พิจารณาต่อไป

๒. เหตุผลความจำเป็นที่ต้องเสนอคณะรัฐมนตรี

คณะกรรมการเฉพาะกิจเกี่ยวกับการบริหารจัดการพัสดุสำหรับการป้องกัน ควบคุม หรือรักษาโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (โควิด - 19) และหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง ได้ดำเนินการตามมติคณะรัฐมนตรีเมื่อวันที่ ๑๖ มิถุนายน ๒๕๖๓ และข้อสั่งการนายกรัฐมนตรี ในการประชุมคณะรัฐมนตรี เมื่อวันที่ ๒๙ กรกฎาคม ๒๕๖๓ แล้ว จึงขอรายงานผลการดำเนินงานการบริหารจัดการหน้าากอนามัยมาเพื่อคณะรัฐมนตรีทราบ

๓. ข้อเสนอของส่วนราชการ

คณะกรรมการเฉพาะกิจเกี่ยวกับการบริหารจัดการพัสดุสำหรับการป้องกันควบคุมหรือรักษาโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (โควิด - 19) จึงขอเสนอคณะรัฐมนตรีรับทราบรายงานผลการดำเนินงานการบริหารจัดการหน้ากากอนามัยของคณะกรรมการเฉพาะกิจเกี่ยวกับการบริหารจัดการพัสดุสำหรับการป้องกัน ควบคุม หรือรักษาโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (โควิด - 19) และแนวทางการบริหารจัดการหน้ากากอนามัยทางการแพทย์ในระยะต่อไป โดยปรับแนวทางและหลักเกณฑ์การบริหารจัดการหน้ากากอนามัยทางการแพทย์ที่ผลิตในประเทศเข้าสู่ระบบปกติ ตามข้อ ๑.๓

จึงเรียนมาเพื่อโปรดนำกราบเรียนนายกรัฐมนตรีเพื่อเสนอคณะรัฐมนตรีทราบต่อไป

ขอแสดงความนับถือ



(นายธีรภัทร ประยูรสิทธิ)

ปลัดสำนักนายกรัฐมนตรี

ประธานกรรมการเฉพาะกิจเกี่ยวกับการบริหารจัดการพัสดุ
สำหรับการป้องกัน ควบคุม หรือรักษาโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (โควิด - 19)

ฝ่ายเลขานุการฯ

สำนักแผนงานและกิจการพิเศษ

โทร. ๐ ๒๒๘๓ ๔๗๕๐

โทรสาร ๐ ๒๒๘๓ ๔๘๐๙ - ๑๐